- 1 -

第 541 回霞ケ浦北浦海区漁業調整委員会 議事録

日  時

場  所

議  題

出席委員

欠席委員

県側出席者

事務局

傍聴人

 令和３年11月24日（水） 午前9時53分

 土浦市真鍋5-17-26

 土浦合同庁舎 第１分庁舎 第３会議室

 議題等

 （１）有効期間満了に伴うつけ漁業の許可に係る実態調査結果と今後

   のスケジュールについて【協議】

 （２）漁業権にかかる資源管理状況等について【報告】

 （３）第14期茨城県海面利用協議会霞ケ浦北浦海区部会初会議の結果

   について【報告】

 （４）令和３年度全漁調連の要望結果について【報告】

 （５）その他

 １番 鈴 木 幸 雄   ２番 海 老 澤 武 美

 ３番 大 﨑  匠   ５番 相 﨑 守 弘

 ６番 薄 井 征 記   ７番 鈴 木 友 子

 ８番 理 﨑 茂 男   10番 太 田 牧 人

 12番 中 泉 義 美   13番 小 原 一 八

 14番 加 納 光 樹

 11番 越 川 留 吉

 農林水産部漁政課技師         高野 萌慧

     〃   会計年度任用職員   蔀 伸一

 霞ケ浦北浦水産事務所所長       谷村 明俊

     〃     漁業調整課長   所 高利

     〃     漁業調整課技師  鈴木 美奈

     〃     振興課長     黒山 忠明

     〃     指導課長     岡部 勤

  水産試験場内水面支場長        海老沢 良忠

     〃     内水面資源部長  根本 隆夫

     〃     内水面資源部技師 高濱 優太

  事務局長               山崎 幸夫
 係  長               中山 敦司

 なし

- 2 -

議事録署名人

議長

会議内容

山崎事務局長

鈴木幸雄会長

山崎事務局長

谷村所長

 10番 太 田 牧 人   12番 中 泉 義 美

 １番 鈴 木 幸 雄

 開会 午前９時53分

 〔開会宣言〕
 〔資料確認後、鈴木会長に挨拶を依頼〕

 おはようございます。

皆様にはお忙しい中、御出席いただきましてありがとうございます。

新型コロナウイルスにつきましては、緊急事態宣言も解除され、感染

者数も少なくなり落ち着いてきました。これから寒くなると、インフル

エンザも心配されるところです。委員の皆様には引き続き感染予防に努

められ、健康に留意されることをこの場をお借りしてお願いしたいと思

います。

本日の議題は、「つけ漁業の許可の更新について」、「漁業権にかか

る資源管理状況等について」、ほかとなっています。皆様には、活発な

御討議をお願い申し上げて挨拶とさせていただきます。

また、前回の委員会で海老澤会長代理から意見がございまして、事務

局の方と相談いたしまして、本日、国交省河川事務所の方からおいでい

ただいて、直接いろんなお話を伺って皆様の御意見をいただいた方がよ

いのではないかということで、本日お招きしておりますので、委員会終

了後に「霞ヶ浦の概要について」という内容で研修会というかたちで行

いたいと思いますので、終了後、皆様から御意見、御質問などがござい

ましたらば、よろしくお願いします。

 本日は、御苦労様です。

  〔県に挨拶を依頼〕

  おはようございます。本日はお忙しい中、お集まりいただきありがと

うございます。

 最近の水産業の情報をちょっと紹介させていただきます。

 今月11日に水産製品品評会がありまして、霞ヶ浦北浦からも250点の出

品があり、農林水産大臣賞をかすみがうら市の貝塚忠三郎商店さんのシ

ラウオ佃煮が受賞されました。新鮮な原料を使い、姿も美しく、塩分控

えめで素材の味が活きた製品として、高く評価されたものです。

 次に、テレビで紹介されたものなんですが、テレビ朝日の食彩の王国

- 3 -

山崎事務局長

議長（鈴木幸雄

会長）

山崎事務局長

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

11月６日でテナガエビが取り上げられまして、麻生の大輪水産さんの大

エビ赤煮、これも農林水産大臣賞を受賞したものなのですが、これが紹

介されました。それと同時にその番組の中で、麻生漁協の若手漁業者さ

んも出演がありまして、霞ヶ浦北浦の水産を大いにアピールできたと思

っております。また、その番組の中で土浦の天然川エビつけ麺を出して

いるラーメン屋さんも紹介されまして、これも今後、話題になっていく

といいなと感じております。

 もう一つ、ここ数年続いておりますが、シラウオの共同出荷が今月の

11日から始まりまして、１日あたり数百キロが安定して出荷されており

ます。これも販路の多様化の一つとして、高く評価できるものと考えて

おります。

 さて、本日の委員会では、資源管理状況の報告もさせていただきます

。これは昨年の漁業法改正により、漁業権や漁業許可の行使状況と、資

源を適正に利用しているかどうかを確認するものでありまして、漁業調

整委員会の皆様にも報告し、御確認いただくものでございますので、よ

ろしくお願いいたします。

 また、委員会終了後に研修会もございますので、これを期に、霞ヶ浦

北浦を取り巻く状況につきまして、より御理解いただければ幸いと考え

ております。

 本日はよろしくお願いします。

  ありがとうございました。

 続きまして次第３、議長の選出ですが、当委員会の会議規程第２条第

２項の規定により、会長が議長を務めることになっておりますので、鈴

木会長に議長をお願いいたします。

  では、議長を務めさせていただきます。

  早速ですが、次第４の出席委員数の報告を事務局からお願いします。

 出席委員数を報告させていただきます。

  本委員会の委員定数は 12 名でございますが、本日、出席している委員

は 11 名で、過半数を超えております。本日は、越川委員が急遽欠席とな

っております。過半数を超えておりますので、漁業法第 145 条の規定に

より本日の委員会が成立していることを御報告いたします。

 ただ今の報告のとおり、本日の委員会は成立しております。

 続きまして、次第５の議事録署名人ですが、私から指名いたします。

 10 番太田委員と 12 番中泉委員にお願いします。

 それでは、次第６の議題に入ります。

- 4 -

鈴木技師

鈴木幸雄議長

（委員）

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

所課長

鈴木幸雄議長

10番太田牧人

鈴木幸雄議長

10番太田牧人

所課長

 まず、議題（１）「有効期間満了に伴うつけ漁業の許可に係る実態調

査結果と今後のスケジュールについて」の説明をお願いいたします。

 （資料１により説明）

  ただ今の説明に御意見、御質問がございましたら、お願いします。

 （特になし）

 ございませんか。

 それでは、この内容で進めるということで承認したいと思いますので、

今後の手続をよろしくお願いします。

 続いて、議題（２）の「漁業権にかかる資源管理状況等について」の

報告をお願いします。

 （資料２により説明）

  ただ今の報告に御意見、御質問がございましたら、お願いします。

 （挙手）よろしいですか。

 はい、どうぞ。

 ちょっと教えていただきたいのですが、今回、法に基づく報告という

のは初めてですよね。それで、この共同漁業権で張り網、区画漁業権で

網いけすということですが、真珠なんかの報告というのは、これの対象

となっているのでしょうか。

 はい、御質問について回答したいと思います。

 真珠養殖業の方も、当然、法改正の対象となっております。漁業権の

種類として、今回、御報告いただいたのは、新しい法律の中でいいます

と、団体漁業権に該当する共同漁業権と、区画漁業権の小割式養殖業に

なります。こちらは、漁協さんが資源状況等の情報を収集するなかで、

今回まず先に１ヶ月分を報告いただいたかたちになります。

 真珠養殖業の方は、団体ではなく、法人であったり、個人で真珠養殖

業を営まれる、個人漁業権というかたちになります。個人漁業権につき

ましては、法改正につきまして、円滑に法制度を運用するにあたりまし

て、今年は報告を求めずに、来年に 13 ヶ月分をまとめて報告を受けるよ

うなかたちで、報告の手続をお願いしているところでございます。これ

- 5 -

10番太田牧人

鈴木幸雄議長

（委員）

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

所課長

鈴木幸雄議長

（委員）

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

中山係長

鈴木幸雄議長

（委員）

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

は霞ケ浦北浦海区だけではなくて、内水面の真珠養殖業の方も同じよう

なかたちで報告をいただくということで、取り扱っております。

 以上になります。

 ありがとうございました。

 他に御意見はございませんか。

 （特になし）

 特に意見もないようですので、次に進みます。

 議題（３）「第14期茨城県海面利用協議会霞ケ浦北浦海区部会初会議

の結果について」の報告をお願いします。

 （資料３により説明）

 ただ今の報告に御意見、御質問がございましたら、お願いします。

 意見等ありませんか。

 （特になし）

 特に意見もないようですので、次に進みたいと思います。

 議題（４）「令和３年度全漁調連の要望結果について」の報告をお願

いします。

 （資料４により説明）

 ただ今の報告に御意見、御質問がございましたら、お願いします。

 意見等ありませんか。

 （特になし）

 特に意見もないようですので、次に移ります。

 次に、その他ですが、はじめに「全国海区漁業調整委員会連合会第 56

回東日本ブロック会議の書面決議」についてです。

 こちらは本来なら、その他ではなく、議案の協議事項として説明し、

承認をもらう案件ですが、連合会からの通知が会議通知を出した後に事

- 6 -

中山係長

鈴木幸雄議長

（委員）

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

鈴木幸雄議長

３番大﨑匠

鈴木幸雄議長

３番大﨑匠

高濱技師

根本部長

務局に届いたため、今回はその他の中で議案として扱うことといたしま

す。それでは事務局より説明お願いします。

 （資料５により説明。第１号議案の令和４年度要望事項は議題（４）

とほぼ同じ項目で要望。本委員会からの要望事項はなし。第２号議案の

来年度の開催海区は神奈川海区である旨、説明。）

 令和４年度の要望事項は、ただ今説明のあったように、令和３年とほ

ぼ同じ内容であり、海面に関することが主であることから、当委員会と

しては承認ということで、書面表決書を提出したいと思いますが、よろ

しいでしょうか。

 （「異議なし」の声）

 それでは、承認ということで書面表決書を提出したいと思います。

 他にありますか。

 委員の皆様から何かありますか。

 （挙手）

 はい、どうぞ。

 内水面支場さんにお伺いします。

 霞ヶ浦全体かどうかはわかりませんが、今年、この時期になってシラ

ウオやっている方、皆さんわかるかと思いますが、イサザアミそれに極

小のザザエビ、これがだいぶ混じって網の目合いが荒くしないと抜けな

い状況なんですが、原因がわかれば、この状況を教えていただきたいの

ですが、いかがでしょうか。

 内水面支場の高濱です。

 こちらの方では月に１回、霞ヶ浦の漁獲物の方、ワカサギ、シラウオ

を購入して、体長測定をしているんですけれども、イサザとエビが混じ

っている様子は見られていないので、確認はできませんでした。

 すみません。補足します。内水面支場の根本です。

 今年の場合、エビは比較的早く抱卵して産卵期は早かったのですが、

実際には稚エビの出現が遅く漁獲量も少なかったため、最初に産卵して

孵化したものの生き残りが悪かったことが原因として考えられました。

- 7 -

３番大﨑匠

根本部長

鈴木幸雄議長

（委員）

鈴木幸雄議長

山崎事務局長

その後、内水支の桟橋での調査では抱卵時期は９月 21 日に終了していま

す。

 ただ、大﨑委員言われたように、現在でも小型のザザエビが混じって

いるということであれば、内水支の近くではなかったのかもしれないで

すけれども、南部の方では、もしかしたら、産卵が遅くまで続いていた

のかなと思います。

 また、イサザアミは後から孵ったのもあったことが考えられるところ

です。

 特に土浦入りが、まだまだ多いですよね。だから、全体的に時期が違

うのかなと思いますので、そのへんは、ずれがあると思いますので。

 参考にさせていただきます。

 他に御意見はございませんか。

 （特になし）

 委員の皆様からの御意見も特にないようですので、本日の委員会を終

了いたします。

 御協力ありがとうございました。

 長時間にわたりまして、御審議いただきありがとうございました。次

回開催は 1 月を予定しています。具体的な日程が決まりましたらば、ま

た御連絡させていただきますので、よろしくお願いします。

 閉会 午前10時42分

- 8 -

 上記の記録の正確なことを認め署名する。

                令和  年  月  日

  議    長

    議事録署名人